
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-52

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Luglio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI, N. 8 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ZETAPOOL SRL DELLA FORNITURA IN 
OPERA DI ATTREZZATURE SPORTIVE: PONTE MOBILE.
CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 9187932956

Adottata il 18/07/2022
Esecutiva dal 21/07/2022

18/07/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-52

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ZETAPOOL SRL DELLA FORNITURA IN OPERA 
DI ATTREZZATURE SPORTIVE: PONTE MOBILE.

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 9187932956

IL DIRETTORE

Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per 
le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria
2003) e successive modificazioni,  sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e 
finalizzato  a  dare  unità  programmatica  e  finanziaria  all’insieme  degli  interventi  aggiuntivi  a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente  interventi  per lo  sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni 
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;

- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in
data  08  aprile  2019,  dell’atto  modificativo  del  “Patto  per  la  Città  di  Genova”  sottoscritto  dal 
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 
è  da  intendersi  come  accordo  tra  Amministrazione  Centrale  e  Città  attraverso  cui  le  Parti  si 
impegnano a collaborare  sulla  base  di  una ricognizione  programmatica  delle  risorse  finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1 Dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di 
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile
2017 è stato approvato il  Protocollo operativo  siglato in data  31 marzo 2017 tra il  Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a Euro 69.000.000;

- che con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- che  con  Deliberazione  n.  247  del  10  novembre  2020  la  Giunta  Comunale  ha  deliberato  di 
proporre,  al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  
la  riprogrammazione  di  fondi  residuali  destinati  a  favore  di  nuovi  interventi  da  realizzarsi 
nell’ambito  dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con  conseguente  sottoscrizione  dell’atto 
modificativo del “Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 
02/04/2021 dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

-  che  nell’ambito  del  suddetto  finanziamento,  sono  previsti  Euro  3.600.000,00  per  la 
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, sita in Piazza Villa 
Giusti, n. 8;

Premesso inoltre:

- che con D.D. n. 2021/204.0.0/59 del 08/07/2021, della quale si richiamano i contenuti della parte 
narrativa, è stato approvato il progetto esecutivo completo dei lavori di rifunzionalizzazione della 
piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, redatto dall’appaltatore, RTI Edil Due srl/Studio 
Oikos srl ed è stato affidato allo stesso nei limiti delle somme disponibili, rimettendo a successivo 
atto  della  Giunta  Comunale  il  reperimento  degli  ulteriori  fondi  necessari  al  completamento 
dell’impianto;

-  che i lavori sono stati consegnati all’appaltatore in data 14 luglio 2021 come da Verbale 
NP14/07/2021.0001557.I;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che,  stante  il  progredire delle  lavorazioni,  è risultato  opportuno e necessario avviare la 
procedura di affidamento delle forniture in opera di completamento dell’impianto, inerenti le 
attrezzature sportive quali il ponte mobile a servizio della vasca natatoria.

Considerato:

- che con D.D. n. 2022/212.0.0./25 del 19/05/2022 è stata, pertanto, indetta procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura del ponte mobile a servizio della vasca natatoria, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,  che 
tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 
a indagini di mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), della Legge n. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108 del 2021, nel rispetto dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione;

- che, in ottemperanza agli obblighi di utilizzo di strumenti di negoziazione, anche telematici, prev-
isti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa (cfr. Linee Guida ANAC n. 4, 
punto 5.2 e 4.1.2), si è ritenuto opportuno utilizzare per l’esperimento della procedura negoziata la 
piattaforma  telematica  accessibile  dalla  pagina  web  https://appalti.comune.genova.it/Portale-
Appalti/, previa registrazione degli operatori economici al portale, con le modalità e i termini che 
sono stati indicati nella lettera di invito;

-  che  in  ragione  delle  caratteristiche  della  fornitura  si  è  ritenuto  opportuno  procedere 
all’affidamento della stessa con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) 
del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di 
gara,  per un importo complessivo pari  a Euro 194.294,75, di  cui Euro 4.544,75 per oneri  della 
sicurezza, non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%;

- che la Direzione Lavori Pubblici, con comunicazione prot. n. 210245 in data 31.05.2022, ha, per-
tanto, invitato, previa registrazione degli stessi, tre operatori economici a presentare offerta per la 
fornitura in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione sarebbero stati seguiti i criteri sopra visti e 
indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte, mediante caricamento delle mede-
sime sulla piattaforma telematica, le ore 18.00 del giorno 12.06.2022;

- che nelle date del 13.06.2022 e del 14.06.2022 si è regolarmente svolta la procedura di gara, come 
dato atto nel Verbale Prot. NP 20/06/2022.0001079.I, da cui si desume che l’unica offerta pervenuta 
risulta quella dell’impresa Zetapool S.r.l., con sede in via B. Croce, n. 16 - CAP 31058 Susegana 
(TV) - C.F./P.IVA 04338200266, che ha offerto il ribasso dello 0,50%, cosicché il preventivato im-
porto di Euro 194.294,75 viene a ridursi a Euro 193.346,00, di cui Euro 4.544,75 per oneri della si-
curezza, non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%.

Dato atto:

- che sono state avviate ed attualmente in corso, sull’impresa Zetapool Srl le verifiche sulla veridici-
tà delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali e presso gli enti 
competenti e che l’affidamento diventerà efficace solo una volta concluse con esito positivo le veri-
fiche stesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


-  che si procederà con l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

-  che  è  stato  emesso  il  DURC  on-line  numero  Protocollo  INPS_31417230  e  data  scadenza 
20/09/2022, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  che il presente provvedimento rispetta la normativa sulla tutela dei dati personali, con 
particolare riferimento  ai  principi  di  necessità,  di  pertinenza  e  non eccedenza  (artt.  3 
comma 1 e 11 comma 1 lett. d del Codice della Privacy).

Visto  l’art.  1,  comma 2 lettera  b),  della  Legge n.  120/2020,  così  come modificato  dall’art.  51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108 del 2021;
Visti gli art. 58, 63, 95 comma 4 lettera b)  e comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato il se-
condo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024.

DETERMINA

1)  di approvare il verbale di gara  Prot. NP 20/06/2022.0001079.I, richiamato in premessa e 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di aggiudicare la fornitura in opera ad oggetto: “FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
PONTE  MOBILE  PER  VASCA  NATATORIA  NELL’AMBITO  DELL’APPALTO  DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA  COMUNALE  NICOLA  MAMELI  DI 
GENOVA VOLTRI” all’impresa Zetapool Srl, con sede in Susegana (TV), in via B. Croce 
n.  16,  CAP  31058,  codice  fiscale  e  Partita  IVA  04338200266  (Cod.  Benf  .  60174), 
individuata con il criterio del prezzo più basso, che ha offerto la percentuale di ribasso dello 
0,50% sul preventivato importo di Euro 194.294,75, di cui Euro 4.544,75 per oneri della 
sicurezza, non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%;

3)  di  dare atto  che l’importo  contrattuale,  a seguito  dell’applicazione del  ribasso d’asta,  è 
determinato in Euro 193.346,00, di cui Euro 4.544,75 per oneri della sicurezza, non soggetti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a  ribasso,  il  tutto  oltre  IVA al  22%,  secondo  le  risultanze  del  Verbale  di  gara  sopra 
menzionato, a procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), della Legge n. 
120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n. 
108  del  2021 e  del  foglio  riepilogativo  dell’offerta  economica  allegato  al  presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale;

4)  di dare atto che sono state avviate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’Impresa Zetapool Srl, nonché le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede 
di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali;

5)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in 
corso,  del  possesso dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

6)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7)  di dare atto della regolarità contributiva dell’impresa Zetapool Srl, attraverso emissione di 
DURC on-line numero Protocollo INPS_31417230 e data scadenza 20/09/2022;

8)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  235.882,12 al  capitolo  76324 c.d.c. 
2840.8.05  “Piscine  comunali-Invest.  Manutentivi  Beni  immobili”  del  Bilancio  2022  -  Crono 
2022/646  P.d.c.  2.2.1.9.16  con  riduzione  di  IMPE  2022/9181  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
(2022/10837);

9) di dare atto che l’importo complessivamente impegnato di Euro 235.882,12 è finanziato con quo-
ta di Avanzo accantonato da credito IVA iscritto a Bilancio 2022;

10) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici  agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto, demandando al competente Ufficio dell’Area Risorse Tecniche Operative la registrazione 
e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

11) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici per la diretta liquidazione delle parcelle emesse 
dall’impresa, mediante emissione di atti di liquidazione digitale in ragione dell’effettivo andamento 
dei lavori;

12) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

13)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

14) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15)  di dare atto  che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-52 AD OGGETTO
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ZETAPOOL SRL DELLA FORNITURA IN OPERA 
DI ATTREZZATURE SPORTIVE: PONTE MOBILE.
CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 9187932956

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Rimborso iva su indebitamento

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00893Codice richiesta di offerta

LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA
COMUNALE NICOLA MAMELI DI GENOVA VOLTRI,
SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, N. 8 - FORNITURA IN
OPERA ATTREZZATURE SPORTIVE: PONTE MOBILE

Oggetto

CIG 9187932956

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 194.294,75 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Marasso Ines

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

ZETAPOOL SRLRagione Sociale

04338200266Partita IVA

04338200266Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale via b.croce n. 16, 31058 susegana (TV)

3311883497Telefono

Fax

zetapool@legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

TrevisoProvincia sede registro imprese

04338200266Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Metalmeccanica

Offerta sottoscritta da ZANARDO IVAN

OFFERTA

Pagina 1 di 210/06/2022 12:38:14



Numero giorni di validità offerta 210

Ribasso sull'importo a base di gara 0,5 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) zero/5

Oneri della sicurezza aziendale 4.544,75 €

Costi manodopera 188.801,25 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 210/06/2022 12:38:14


